



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBOWSKIEGO.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie katedra, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 30. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nadst. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA WYDANIE Brzanie rb. 6, półrocznie rb. 3, wartełale rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 80, wraz z przesyłką pocztową do oszołozem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca do zaobierania kop. 60. Zmiana adresu kop. 20. Listów nielraczoawnych lub nielostatycznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz pettewy jednospaltowy lub jego miejsce: Nadesłane k. 50, przed taborem k. 40, za taborem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 25, za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agentury: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkanie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.

Sprawa Bispinga

o zabójstwo księcia Wład. Druckiego-Lubeckiego



Jan Kamil Antoni baron Bisping, ordynat na Messalanach.

Jak pisaliśmy już w numerach poprzednich naszego „Gonia Czestochowskiego”, mianowicie wtorkowym i srodowym sprawa ordynata na Messalanach barona Jana Bispinga, oskarzonego o zabójstwo swego przyjaciela księcia Władysława Druckiego-Lubeckiego w kwietniu roku ubiegłego w Teresinie, rozpoczęła się w warszawskim sądzie okręgowym w poniedziałek 18 maja.

Początek rozpraw wiadomy już jest naszym czytelnikom z depesz.

Zaraz w poniedziałek po załatwieniu zwykłych formalności i zaprzysiężeniu świadków, sekretarz sądu Kowalewski rozpoczął odczytywanie aktu oskarżenia.

Akt oskarżenia.

Akt oskarżenia sporządzony przez prokuratora Herszelmana rozpratuje na wstępie wszystkie okoliczności towarzyszące bytności Bispinga w dniu zbrodni w Teresinie, charakteryzuje wzajemny stosunek do siebie dwóch przyjaciół wreszcie przypisuje popełnienie zbrodni baronowi Bispingowi i oskarża go tak o nieudat parok: one usiłowanie otrucie księcia, jak o sfalszowanie jego weksli i ostatecznie o dokonanie morderstwa.

Streszczenie aktu oskarżenia.

Wyjazd do Teresina.

Około g. 5 pp. w d. 20 kwietnia 1913 roku przybył do majątku swego „Teresin”, w pow. sochaczewskim, książę Władysław Drucki-Lubecki. Wraz z nim przyjechał również dobery jego znajomy i powinowaty, Jan Bisping, zaproszony przez księcia na wies tego samego dnia, podczas wspólnego zwładania w klubie Myśliwskim w Warszawie.

Pobyt w Teresinie.

Natychmiast po przyjeździe, napiwazy się ledwie herbaty, książę zawiózł gościa swego do parku i sąsiedniego lasu, gdzie oglądali nowozamierzone roboty. Powrócili wieczorem około 8-jej. Podczas wieczery

obaj panowie prowadzili bardzo ożywioną rozmowę po francusku. Po kolacji Bisping wyraził życzenie powrotu do Warszawy, lecz książę namówił go na pozostanie do dnia następnego. Ożywna rozmowa między księciem i jego gościem trwała do g. 11 wiecz., prowadzona z początku w gabinecie księcia, następnie zaś w pokoju, przeznaczonym dla Bispinga. Kamerdyner, Maciej Wołowczyk, który niejednokrotnie przedtem miał sposobność widywania Bispinga w Teresinie, zaobserwował: „ze tym razem miał Bisping wygład wyjątkowo ponury i przynębiony. Treści rozmowy panów Wołowczyk nie rozumiał, gdyż była prowadzona po francusku, z jednego jednak zdania polskiego, powiedzianego przez księcia: „lepiej użyć na rzecz samą, niż na procenty” — domyślił się, że mowa była o sprawach pieniężnych.

Następnego dnia panowie wstali około g. 8 rano. Wołowczyk wszedłszy rano do sypialni księcia, zastał tam już Bispinga. Rozmowa znowu prowadzona była w języku francuskim, Bisping zaś zafrasowany przechadzał się po pokoju. Na pozdrowienie, wypowiedziane przez Wołowczyka, nie nie odpowiadał, ponuro tylko spojrzął na niego dwa razy. Zdziwiło również Wołowczyka, że Bisping dał mu na piwo z samego rana, kiedy przyniósł obwie, a nie, jak zwykle, przy obiedzie. Wkrótce potem podano bryczkę i książę, rozkazawszy przygotować śniadanie na 12 w południe, wziął lejcę do woźnicy i pojechał z Bispingiem we dwójkę tylko do lasu, położonego o 1 i pół w. od pałacu na północno-zachód. W lesie widział ich leśniczy Ormjan, którego także zastanowił wyjątkowo ponury wygład Bispinga. Tam również widział ich leśniczy Cybulski, który, spostrzegłszy swego pana, wyjął z broni naboje, ponieważ książę raz na zawsze zabronił leśniczemu sblizad się do niego z nabiją bronią, tym razem jednak, ku zdziwieniu Cybulskiego, kazał mu broni ponownie nabijać i postępować za sobą i gościem. Cybulski zauważył, że Bisping szuka czegoś w kieszeniach i zaprzestał szukanania dopiero, gdy zauważył sblizającego się leśniczego. Rozmowa prowadzona była po francusku. Pospacerowawszy nieco po lesie, książę i jego towarzysze wsiadli do

bryczki i pojechali w kierunku pałacu. Po drodze zatrzymywali się na brzegu lasu, koło drogi, prowadzącej z majątku do stacji kolejowej, gdzie partja włóczian sadziła młode drzewka. Książę, według relacji pracujących, był w humorze doskonałym. Na śniadanie panowie spóźnili się, przejechawszy o 1-jej. U wejścia do domu, oczekiwali księcia włóczianin ze wsi sąsiedniej, Stychlarz, upoważniony przez swoją wieś do traktowania w kwestji zamiany kilku udziałów ziemi. Podczas rozmowy Lubeckiego z Stychlarzem Bisping okazywał wyraźne zniecierpliwienie i raz nawet tracił księcia w rękę, przypominając mu w ten sposób o śniadaniu. Książę, nim zsiadł z bryczki, rozkazał, aby stangret, naprędce coś zakąsiwszy i nakarmiony konie, natychmiast z bryczką wracał, gdyż pragna, przed odwiezieniem gościa na stację — co sam osobście zawsze czynił, przejechać z Bispingiem jeszcze raz po lesie i obejrzeć miejsca, których nie zdążył obejrzeć rano. Bryczka zjechała akurat w tym czasie, kiedy ze stacji Teresin, wyraźnie widocznej z pałacu, wyruszył pociąg pasażerski do Sochaczewa, odchodzący o godz. 1 m. 37. Przy wsiadaniu Bisping powiedział jakiś krótki frazes w języku niezrozumiałym dla woźnicy, książę zaś natychmiast rozkazał woźnicy zejść z konia i sam wziął w ręce lejcę.

Zaopatrzwszy się w dwa nieprzemakalne palta, Lubecki i Bisping pojechali drogą, tak zwaną pałacową, prowadzącą do szosy Szymanowskiej, która przecina linię kolejową przy stacji Teresin w kierunku Warszawy. Przejechawszy nie więcej niż wiorstę po drodze pałacowej skręcili na prawo i skierowali się przez mało używaną drogę leśną do tak zwanego białego mostku nad przepływającym w lesie strumykiem. Odległość od drogi pałacowej do białego mostka w tem miejscu stanowi nie więcej niż ćwierć wiorsty. Minawszy biały mostek, książę powiózł gościa swego lasem do tego miejsca szosy Szymanowskiej, gdzie przy brzegu lasu w odległości jakiejś ćwierci wiorsty dzwieszynny wiejskie sadzili rośliny pod żywopt. Tam książę zatrzymał się minut 10-15, taskawie i wesoło rozmawiając z robotnikami. Była wtedy godzina 1 i pół po południu. Stamtąd książę i Bisping pojechali lasem, wzdłuż szosy, w kierunku Szymanowa, a następnie skręcili na prawo, w głąb lasu. Tam ich widzieli około g. 2 ludzie, zwożący drzewo. W oczach tych ostatnich bryczka zawróciła powtórnie na prawo i skierowała się ku białemu mostkowi. W tym czasie przez linię kolejową przechodził jakiś pociąg. Według zebranych informacji, pomiędzy pociągami № 3, który przechodził, gdy książę i Bisping wsiadali do bryczki przed pałacem, a pociągami № 4, którym zamie-

rznał jechać do Warszawy Bisping, przechodził jeden tylko pociąg roboczy, który przybył z Warszawy do Teresina o g. 3 m. 35.

Pracujące przy żywopłocie dzwieszynny widzieli panów na białym mostku w jakieś 15-20 minut po odejściu ich z miejsca roboty. Bryczka jechała wtedy przez mostek w kierunku parku i kolei żelaznej, Parobek Gwardjak widział o g. 2 i pół po poł. bryczkę, skręcającą na drogę pałacową od strony mostku; w bryczce siedzieli obaj panowie, rozmawiając. Przechodząc tą drogą jakieś 80 sążni, bryczka zawróciła na lewo na drogę leśną, która łączy się z drogą, prowadzącą z majątku do kole-

W tym czasie strzelec księcia Grala, wychodził na drogę „pałacową”, w miejscu koło pałacu, i widział zdaleka, jak bryczka zjechała na tę właśnie drogę od strony „białego” mostka i wkrótce skręciła w lewo. Kiedy Grala przechodził koło miejsca, gdzie droga „pałacowa” przecina drogę prowadzącą do „białego” mostka, to bryczki już nie widział, lecz z odległości kilkudziesięciu kroków z lewej strony alywał dobrze znane sobie pogwidywane księcia i odgłos poruszanych wędzideł koniskich. Około godz. 4 lub też później nieco Maciej Jastrzębski, pracujący przy drodze, prowadzącej z majątku Teresin do stacji kolejowej, chcąc iść do siebie do domu, przechodził drogą leśną, w którą wjechali książę z Bispingiem w oczach Gwardjaka i Grali. Tutaj w miejscu odległym, jak później stwierdzono, o 71 sąż. od drogi „pałacowej”, zobaczył on bryczkę i konie księcia, stojące — nie na samej drodze, a o kilka kroków od niej pod drzewem i ani w bryczce, ani koło niej nikogo z ludzi nie było. Jastrzębski, przypuszczając jednak, że książę znajduje się gdzieś w bliskości, wolał mu się na oczy nie pokazywać i wrócił do roboty.

O godz. 6 i pół Jastrzębski, robotą skończył i szedł do domu wraz z drugim robotnikiem, Kwiatkowskim, brzegiem lasu, równoległe do wspomnianej powyżej drogi leśnej, w odległości przypuszczalnie 40-ta kroków od niej; bryczka i konie stały, jak przedtem... Jak przedtem nikogo przy bryczce nie było...

Trup w lesie.

Wbrew swemu zwyczajowi, książę tego dnia nie wrócił do domu na herbatę, którą zwykle pijał o godz. 4. Fakt ten zaniepokoił całą służbę. Niepokój powiększył się kiedy zaczęło szarzać się, a księcia jesszaka nie było. O godzinie 8-jej wieczorem Grala, szedł przez park do sąsiedniej wsi „Paprotny” po papierosy dla kucharza. Zaniepokojony, jak i cała służba, długą nieobecnością pana, zdecydował się sprawdzić pa drodze, czy niema gdzie księcia w pobliżu



Ł. p. książę Drucki-Lubecki.

W SALI STRAZY OGNIOWEJ

W Czwartek 21 Maja 1914 roku odbędzie się przedstawienie w którym przyjmują udział:

HALINA SZMOLCÓWNA

primabalerina Warszawskich Rządowych Teatrów.

KAMINSKA - LATOSZYNSKA

śpiewaczka, rytmadonna Warszawskiego Teatru Nowoczesnego.

WACŁAW SOBANSKI

śpiewak estradowy.

Panie: Michalina Łaska, Sokołowska. Pano-
wie: Kindler, Niedzielski i Szpakiewicz.

Artyści dramatyczni w komediach „Kolacyjka” Schnitzlera
i „Blondynka czy Brunetka” Bahra.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni A. Bła-
szczyńskiego, róg I Alei i Dojazd.

Szczegóły w programach.

Początek o godzinie 8½ wieczorem.

TEATR

„URANIA”

TRAGEDJA CYGANKI

Wybitny dra-
mat w 3 cz.
Kronika Gaudent'a — Pełdnor rybakiem komicz

JEZIORO GRUNDELZEC (natura)
DZON CYCERONEM (komedia)

Na scenie: Występy wszechświatowego transformisty Na scenie:

Armando Ambrosi

wykona **WOJNĘ BALKANSKĄ**

odtworzy wszystkich panujących, ministrów, genera-
łów, żołnierzy, prześliczna dekoracja, wojenne okrę-
ty, pancerniki, dyryżable, aeroplany. Bitwy mor-
skie i t. p. — Specjalna muzyka.

Teatr Paryski

Program od środy 20 maja i w dni następne r. b. = Demonstr. będzie obraz

BOG WOJNY

EPOPEJA NAPOLEONA I-go (z 1804 do 1821 r.)

w 5-ciu wielkich częściach. — Część 1. Koronacja 1804 - Austerlitz 1805. Część 2. Napoleon
w Warszawie 1806 r. Ks. Józef Poniatowski. Część 3. Pani Walewska. Część 4. Moskwa 1813 r.
Odwrot wielkiej armji. Część 5. Waterloo 1815. Wyspa św. Heleny 1821. — Szczegóły w programach.

Z powodu wielkich kosztów ceny miejsc podwyższone kupon do łoży 65 k. krzesło parter 40 k. galerja 25 k.

Na scenie pod artystycznym
kierunkiem **W. GŁOZERA**

T O P O L I T Y K A

Barczo zabawna farsa w 1-ym akcie
S. Zahajkiewicza (myśl z angielskiego)

TEATR

II Aleja № 43.

„ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO
Najstarszy w Królestwie
Telefon № 4-17.

Program od środy 20 do piątku 22 Maja r. b. (włącznie).

Tajemnicze trzy znaki

Dramat sensacyjny w 3 czę-
ściach, z przygod słynnego det-
ekt. berlińskiego Trautmana.

Prens i kasjerka (komedia)
Polowanie na borsuki (z nat.)

Dziennik Pathé Sprawy bieżące
Kronika. z
program: Trzęsienie ziemi we Włoszech
nat.

Na scenie - Nowość
Niezwyczajne widowisko!

Seanse oryginalnego amery-
kańskiego Teatru „Fantochez”
Pantominy - Komedia - Tańce i t. d.

Lekarz-Dentysta

Stefan BABYLSKI

Przyjmuje od 10-1 i od 4-7
Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Gabinety Lecznico-Dentystyczne

R. Filipowicza

II-ga Aleja N-r. 24, telefon 482.
Przyjęcia:
od 9-1 i od 3-7 p.p. prócz niedzi. i świąt
Specjaln. zęby sztuczne w kauczuku i złocie

Doktor **BRONIATOWSKI**

PAWEŁ
Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
Choroby skóry, włosów, płciowe, weneryczne i Kosme-
tyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł.
Panie od 3-4 popołud. Stosuje wstrząsanie wstręki-
wanie SAL WARSZAWY (HATA 500 i 914 i badanie krwi
na syfilis.

E. GRABOWSKI GEOMETRA
upraw. przez Miast. Spraw.
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA 29.

Ścisłe pomiary miej-
skie, parcelacje, pomia-
ry dla przedsięb. i dla
now. instytucji rządzo-
wym.

Na mocy upoważnie-
nia Piotrkowskiej gub.
Komisji do spraw wioś-
nianskich wykonuje po-
działy pastwisk, zamia-
ny gruntowe, separacje
sarwitów i t. p.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarsko-Sztukatorski

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

WYKONYWA:
Rzeźby pomniki, roboty
budowlane i kościelne.

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny
Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu. Ceny przystępne

KALODONT
 Niezbędny BIKSIK i BIKSIN do zębów
 utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowo
 Żądać wszędzie.

Składajcie ofiary na biednych.

Założone w 892 roku
 Pierwsze w Królestwie
 Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń
 na życie i od wypadków

„PRZEZORNOSC”

Oparte
 na zasadzie
 wzajemności.

KAPITAŁY
 zakładowy i rezerwy
 przeszło
 7,000,000 rb.

Ubezpieczenia kapitałów,
 posagów, rent i jednost-
 kowe od wypadków.

Biuro Dyrekcyi: WARSZAWA, ul. Mazowiecka 22
 pałac Barona L. Kronenberga.
 Agencje we wszystkich miastach Królestwa i Cesarstwa.
 TARYFY I PROSPEKTY NA ŻĄDANIE — BEZPŁATNIE.

CZĘSTOCHOWSKA FABRYKA ZAPALEK

Tow. Akc. „W. A. Łapszyn”

dawniej „Sachs i Piesch”

została uruchomiona. Obstalunki
 przyjmuje Warszawski Oddział Tow.

Akc. „W. A. Łapszyn“ ul. Królewska 29a.

7-mio kl. zakład naukowy żeński W. GOLCZEWSKIEJ - CHRZANOWSKIEJ

w Częstochowie, Teatralna № 9.

Zawiadania że egzamina dla nowowstępujących uczennic odbywać się będą w maju; od 20-go do 30-go, oraz w czerwcu: od 9-go do 15-go

Pensjonat Anny Stetkiewiczowej

wyłącznie dla uczennic szkoły W. Golczewskiej-Chrzanowskiej będzie otwarty w dniu 1-go Września r. b.

Warsztaty Wyrobów Miedzianych Mechanicznych
 W. Łochowski i S. Zembik
 dawniej BINERT i S-ka, Al. 16 na Wałach Telefonu 323.
 Wykonujemy całą dokładnością:
 Aparaty Gorzelnicze Dystylacyjne
 Browarniane i do fabryk Chemicznych.
 Rury proste i fasonowane, Waony i nagrzewacze kąpielowe i t. p., i wszelkie reperacje miedziane.
 Pompy, kompresory, inżektory i t. p. aparaty.
 Na żądanie projekty i kosztorysy bezpłatnie.

Sklep
 z mieszkaniem od Lipca wynajęcia ul. Nowokielecka nr. 38.

Potrzebny
 stróż od 1 Czerwca Wiedomość Szkolna 7 u właściciela. — 1283

Z powodu
 zmiany interesu do sprzedania sklep wędlini dobrze wyrobiony z urządzeniem wiadomości na miejscu 2 Aleja 31

Potrzebne
 zdolne pańki i uczennice zaraz do pracowni sukien 2 Aleja 39 Klause. — 2721

30000 cegły
 300 metrów kawalków fundamentu kamieni szp. sprzedam za 300 rb. Krakowska 24 Kola

Upraszam
 siusiarza Konstantego Dolaczińskiego o zgłoszenie się po zostawione różne narzędzia siusarskie Wincenty Pulcer Mstów. — 2723

Do sprzedania
 garnitur mebli używanych z otomana Tapicer 2 Aleja 31. 2725

Sprzedam
 dom na Zawodziu — za browarem Marjan Mulera

Przyjmuję
 stolarników na mieszkanie Teatralna 39 m. 12 2736

Potrzebna
 doba krawcowa ul. Warszawska 18. 2730

Potrzebni
 chłopcy do praktyki do zarządu miedziano kotłarskiego Łochowski i Zembik Aleja 11 Nr. 16 na Wałach pierwszeństwo mają z prowincji 2726

Krawiec
 — Męski sprzedaje bluzy stróżowskie. Krakowska 22. Stawski. 2738

Zginęła
 księżeczka obrachunkowa Jana Michalskiego złoty za nagrodą św. Rocha 5 2727

Zginęła
 karta paszportowa na imię Jana Wawszczaka wydana przez Fabrykę Ręków. Znalazca zwróci do filii pism na Rakowie 2735

Potrzebna
 10000 rubli na interes przemysłowy pewny pożyczający otrzyma gwarancję hipoteczną, procent od sumy i posadę. Oferty prosię składać pod „Przemysł” w Administracji Gońca Częstochowskiego. 2739

Kamienica-Polska
 — Przy łasku stosuowym suche zdrowe letnia i zimowe mieszkania do wynajęcia. Romanów. Kazimierza Łukaszyka 2732

Dwa duże
 POKOJE z kuchnią świeżo odnawiane w OGRODZIE Hoffmanna, zaraz do wynajęcia, Róg Cerkiewnej i Ciemnej. — 2741

Potrzebny
 — grawer lub malach do wyrznięcia SZABŁONÓW zgłaszać się Fabryka Emalia Jasna 15. 60

Kupię
 sklep lub restaurację Oferty do: Administracji Gońca dla Kielce

Mleko
 świeże prosto od krów do sprzedania 3 razy dziennie Jasnogórska 38 45

Prosimy o uregulowanie Prenumeraty!!

O N E.

Z angielskiego.

— Co też to pani mówisz! — zawołał Hugo — wyobrazić sobie doprawdy nie mogę czym by to miejsce było bez pani! Wszystko by szło naturalnie w moim trybem ale tak, jakgdyby słońca nagle zabrakło.

— Mówisz mi pan komplement — rzekła Dora po chwili milczenia.

— Nie; mówię tylko prawdę. Każdy by to na mojem miejscu powiedział. — Istotnie?

Hugo aż się prawie przestraszył głębokiego i poważnego wejrzenia, jakie w nim przy tem słowie utkwiła, ale nie mogąc się już cofnąć odpowiedział wręcz:

— Takie jest moje przekonanie.

— Jakżeby była szczęśliwa, gdybym mogła uwierzyć, że pan to szczerz emowisz.

— Dlaczegoż pani jesteś tak niedowierzająca?

— Bo takie porównanie do słońca jest za nadto pochlebne.

— Jednakże młode dziewczęta młomowli nasuwają na myśl to porównanie.

— Doprawdy?

— Nie inaczej — i tak być powinno.

Widok młodej dziewczeczki zawsze przywodzi mi na pamięć słońce, kwiaty i wszystko, co piękne, jasne i wonne.

— Tak — rzekła Dora przeciągle. A czy siostra pana przywodzi panu to wszystko na pamięć? — dodała po chwili. Hugo wybuchnął śmiechem.

— Jak pani wszędzie musisz wtrącić swoją siostrę. — wykrzyknął.

— Chciałbym doprawdy żebyś ją poznała, może odeszła by cię ochota wspomniania jej tak często. Nie, nie; Flora zgola nie przywodzi mi na myśl słońca.

— Nie?

— Nie, bynajmniej. Przypomina mi za to, wszelkie naukowe odczyty, nijsie i tym podobne wielce poważne i szacowne rzeczy.

— Przykro mi, że pa msię zawsze śmiejesz, gdy mówisz o siostrze.

— To wina pani. Takie niezabawne stawiasz pani obrazy przed oczyma moimi pytaniami, że się nie mogę wstrzymać od śmiechu. Ale proszę, nie patrz pani na mnie z takim wzrośnieniem.

— Pragnęłabym, żebyś pan najbardziej przychylnie wyrażał się o siostrze.

— Pragnienie to świadczy bardzo pięknie o serduszkach pani; ale, doprawdy, nie potrzebnie się o to kłopotuję.

— Dbam o nią tyle, ile potrzeba.

— Jest moja siostra i kocham ją; ale nie odpowiada ona temu, czem kobieta według mego pojęcia być powinna.

— A znasz pan także kobiety, które temu pojęciu odpowiadają.

— Bezwątpienia — i to nie jedną.

— I czy to są jakie młode osoby.

— Tak, przeważnie młode panny.

— Opowiedz mi pan co o nich.

— Nie, na honor, pani jesteś niezrozumna! i Hugo wybuchnął znowu śmiechem. Cóż ja mam pani o nich opowiedzieć. Są to bardzo miłe dziewczeczki, ładne ożywione, wesole — to wszystko.

— Musi być w nich jednak coś bardzo dobrego, skoro je pan tak chwali.

— Zapewne — ale nie zastanawialem się nad tem i nie wiem.

— Dlaczegoż? Czy pan ich dobrze nie znasz?

— Co pani nazywasz dobrem znaniem? Poznać dobrze młode dziewczęta to trudna sztuka. Znam je z salonu, z balów, z wieczorów a to nie wiele zna czy. Niektóre przyjeżdżają do nas na dłuższy czas — ale to są przyjaciółki Flory i jako takie nie bardzo przypadają mi do gustu.

— Jednakże sądziłabym, że siostra pana lepiej wie jaką młoda panienka być powinna, niż pan.

— Być może; ale co do mnie, doszedłem do tego przekonania, że pannie na nic się nie przydadzą Kobięce pochwały, jeżeli się mężczyznom nie podobają.

— Doprawdy?

— Bezwarunkowo.

— No proszę — rzekła Dora z zastanowieniem. A ciekawam — ciągnęła da-

tek poważnie — czy rzeczy mają się tak samo i na odwrót. Czy — czy tylko tacy mężczyźni są co warci, co się dziewczętom podobają?

— O! co tego te nie wiem — odparł Hugo z pewnym wahaniem — ale zdaje mi się, że najwięcej warci są ci mężczyźni, o których kobiety najmniej dbają.

— To prawda — rzekła Dora cichym głosem — a kochając takich, którzy nie są dobrzy. Wiem to, bo sama miała takiego kuzyna.

— O! czy tak.

— Tak, kochałam go bardzo. Ach! bo też on był nadzwyczaj do mnie przywiązany, a taki serdeczny, taki kłujący!

— Jakże, to dawno było? zapytał Hugo z niejaką żywością.

— O! przed paru laty. Zrobił coś złego, o co się wszyscy na niego bardzo gniewali, i dlatego go wydalono z kraju.

— Takto z początku nie chciało zwolnić pożegnać się z nim, ale wreszcie dał się uprosić. Pożegnałam go więc i przyrzekłam mu, że go nigdy nie zapomnę. I dotrzymam przyrzeczenia — rzekła z nagłą stanowczością, bo mógł sobie być złym pod względem, ale był bardzo dobrym dla mnie. Ciekawam, czy też go jeszcze kiedy zobaczę.

— Odzied go wystano? zapytał Hugo, którego ten kuzynek zaczął jakoś intrygować.

(d. c. u.)

Leczenia zębów i jamy ustnej
M. Puchalskiego
 Aleja III Nr. 57 tel. 610.
 Przyjęcia: od 9-1 do 3-7. Leczenie, plombowanie. Zęby sztuczne.
Ceny niskie.

PLACE
 do sprzedania przy ulicy Jasnej. Cena od 2 rub. do 2.40 za łokieć. Biuro Komitowe II Aleja 83.

Kaucjonowane Biuro Nauczycielskie
Stanisławy Ligęzówny
 w Częstochowie Teatralna 26.
 Rekomenduje Nauczycieli, Nauczycielki, Ochroniarki, Froebianki, Bony. Nauczycielki do godziny, francuski, niemiecki i nauczycielki muzyki. Cudzoziemski biuro na żądanie sprowadza.
 Biuro otwarte od 9 r. do 6 po południu

POKOST
 C. Ch. Szmidła w Rydze oraz wszelkiego rodzaju farby i gips poleca
 Skład Materiałów Aptecznych i farb
Wacława ORŁA
 w Częstochowie, III Aleja 46.

Dyrektor szkoły 8 klasowej Komercyjnej w Częstochowie podaje do wiadomości, że egzaminy nowo wstępujących do klas: wstęp I, II, III, i IV roz poczyna się 16/25 Maja. Przy szkole odbywają się i trwać będą przez całe wakacje Korespondencje w celu prawidłowego przygotowania uczniów do klas wyżej wymienionych.

DOM
 dochodowy zbudowany z cegły i żelaza ze wszelkimi nowoczesnymi wygodami do sprzedania za bardzo niską cenę. Warunki bardzo przystępne. Wiadomość w Administracji Gońca Częst.,

Do biura fabryki „WARTA”
 potrzebny WOZNY piśmienny z dobrymi świadectwami.

Stanisław Rumszewicz
 p. Adwokat, prawnik.
 w Częstochowie ul. Szkołna Nr. 15.
 Przyjmuje od 8 do 5-ej po południu

Bufet Stowarzysz. „MONIUSZKO”
 w Częstochowie II-ga Aleja 23
 Pod nowym zarządem, w lokalu odnowionym, wydaje codziennie świeże zakąski, gospodarskie obiady i jedzenia na porcję, oraz różne napoje. Ceny przystępne. 43-

PRACOWNIA
 i skład gotowego obuwia robota solidna po cenach możliwie przystępnych. Polecając się względem Sz. Publiczności
Jan Dźwigalski i S-ka
 2 Aleja 19 gdzie teatr Paryski w podwórzu

W dniu 3-go Marca roku bieżącego został otwarty
MAGAZYN
 w II-iej Alei № 16, dom p. Imicha.
 Z oddziałami damskiej, męskiej, uczniowskiej i dziecięcej
Gotowej Garderoby
 Magazyn został zaopatrzony w najświeższe angielskie i francuskie modele po cenach najprzystępniejszych, o czym mam zaszczyt zawiadomić i prosić o zwiedzenie mego magazynu. Zwiędz. nie obowiązując do kupna. Polecając się Sz. Klient.,
 Z poważaniem **R. TRAWIŃSKI.**

ZAKŁAD ŚLUSARSKO MECHANICZNY
W. Bajera
 w Częstochowie ul. Teatralna 12, Telefonu 357.
 Przyjmuje wszelkie obsłanki i reparaacje Samochodów, motocykli rowerów Niniejszym zawiadamiam Sz. posiadaczy Samochodów iż objętem **Przedstawicielstwo Gum** słynnej fabryki „Continental” oraz na składzie posiadam duży wybór iróżnych części po cenach przystępnych.
 Z poważaniem
W. Bajera

Krajowa Fabryka Olejów, Smarów i Pokostów
A. Kociołkiewicz i S-ka
 w Warszawie
 Kancel. Jerozolimska 68, telefon 2297 — 50697. Fabryka; Praga, Blizka № 1193, telefon 7570.
 Poleca znane ogólnie ze swej dobrotliwej pokosty czysto lniany, oliwy do palenia żółtą i zieloną oleje cyndrowe i maszynowe oraz wszelkie smary i produkty olejowe.

Zakład Wodolecznicy
Dr. A. Chramca Tow. Akc. Zakopane-Tatry
 Leczenie fizykalno — dyetyetyczne. Kąpiele borowinowe, gazo-we, elektryczne, Masaże, Gimnastyka, Elektryzacja Rentgen, Kąpiele słoneczne i powietrzne.
 Otwarty cały rok, Kuchnia wykwiłtana.
 Ceny: od 10 do 50 koron dziennie za pokój z utrzymaniem.
 Sezon wiosenny i jesienny ceny niższe.
 Prospekty na żądanie gratis i franco.

Zakład ogrodniczy Jana Kurka
 poleca po cenach niskich i sprzedaje we własnym sklepie przy ulicy Teatralfiej Nr. 17, jak również w ogrodzie II Aleja Nr. 35 wyborowe siance kwiatowe i warzywne, specjalnie kwiaty do dekorowania balkonów, ziemię w kilku gatunkach i inne rzeczy, wchodzące w zakres ogrodnictwa. Przyjmuje zamówienia na dekoracje balkonów, kociołków, sal balowych, wyroby bukietarskie i t. p. Szpęgółt do pakowania, owoce krajowe, szparagi dwa razy dziennie świeże i wszelkie warzywa —hurtowo i detalicznie. Przy sposobności podaje do wiadomości Szanownych melch Odbiorców, iż posiadam obecnie za ledwie niewielką ilość nasion kwiatowych, warzywnych i pastewnych i proszę o możliwie prędkie zamawianie brakujących im nasion gdyż prawdopodobnie w przeciągu kilku dni nastąpi zakończenie sezonu.

Fortepiany i Pianina
 Fabryki C. M. Schröder dostawcy S-ciu Dworów Cesarsko Królewskich i licznych Konserwatorów muzycznych, oraz pierwszorzędnym Konserwatorów. Poleca firma egzystująca od 1885 r.
A. GLIŃSKI w Częstochowie Aleja Nr. 12. **Sprzedaję za gotówkę i na raty.** Pod kierunkiem fachowego specjalisty wykonywają się odawienia i strojenia.

Meble
 Lustra wszelkiego rodzaju zawsze gotowe na składzie własnego wyrobu i używane komoda, otomana, biurko i umywalka. Aleja I Nr. 12 Gliński. 081-

Pensyonat
 dla daleo w Złotym Potoku przy lesie tam pokój dla osoby starszej z całodziennym śyiem. Wiadomość Teatralna 23 m 38 — 1257

Pokój
 umebłowany ul. Szkołna №36.

Sklep
 dewocyjny i Opraw. ram do sprzedania Dąbrowski III Aleja 73

Kefir
 leczniczy dostarcza do domu Apteka A. Wójskiego Telefon Kr. 514. 779

Do sprzedania
 żelazne łóżko z siatka, bielizniarka i pianino używane Teatralna 16 61 m. 10 — 0468

Dwory
 wiejskie i gospody za prasa sąpęt komisowy do składania, produktów w komis hurtownie czy detalicznie Aleja 60. 12-7

Place
 po 40 szer. 43 głęb. do sprzedania przy ulicy Zielonej obok kościoła Ewangelickiego wiadomość w Administr. Gońca 1240-

Place
 do sprzedania przy ul. Szkołnej cena od 25 k. łokieć Biuro Komisowe 2 Aleja 33 116:

Plac
 w Rakowie obok fabryki sprzedam wiadomość ul. Mała nr. 6 w wiatelnia tegoż domu — 1209

Nauczyciel
 seminarzysta Polak chlubną przeszłością poszukuje miejsca nauczyciela przy zakładach przemysłowych lub szkole prywatnej zaraz lub od sierpnia. Oferty z warunkami dla M. K. w Gońcu. 1267

Zginiąt
 pasport wydany przez magistr. m. Częstochowy na imię Jana Nowaka

Dr. Karol Tomaszewski
 ul. św. Barbary № 11, Telefon № 450.
 Choroby wewnętrzne kobiece i dziecięce
 Przyjmuje od 9-1 i od 8-7 wieczorem

Skład Wyrobów Z. Marczyńskiej
 Tabaczników
 w Częstochowie, 2-ga Aleja № 33, Telefon № 261.
 Polca: Papierozy, cygara gily i tytonie różnych fabryk oraz paleniacze tabaczną. Zamówienia przyjmują telefonicznie i listownie. N. stychomianowa wyzyska do domów oraz poczty

Egzaminy przedwakacyjne dla nowo wstępujących uczennic do wszystkich klas
7 klasowego gimnazjum żeńskiego
 z Prawami Szkół Rządowych
Maryi SŁOWIKOWSKIEJ
 w Częstochowie Teatralna 24.
 Rozpoczyna się d. 16/23 maja. Podania z dokumentami przyjmują kancelarja codz. w godzinach szkolnych.

BOL GŁOWY MIGRENE
 NIEZŁAZIWA LECZENIE
MIGRENE-NEUROVIA
 BEZKRAJOWO DZIAŁAJĄCY ŚRODEK
 WIEC ZAM. — APTEKACHISKE. APTEK. — FARMACJACH
 PROSZKOWY WYRABIANIYCH IŁYKO
 PŁUCIYKI. ROZPOCZĄCIE WYRABIAJĄCY
 A. GASECZNEO

DLA OSÓB CIERNIACYCH NA: Por. Rad. Med. na № 2611
 obrzęknięcie, hemoroidy, katar błony, uciążenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby żylakowe, wprost ratującą.
Swęjarcskie gorzkie ziola d-ra Bauera
 Ziola te przywracają spęty i przewrotne łusowanie, oraz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wyzyska na twarzy i II szcziem. Zgadz. w aptekach i składach aptecznych z marka Kegul; pud. 50 k.

Najskuteczniej tepli pluskowy karaluchy pruski oraz wszelkie pasoży. u zwierząt plusk.
„TITU”
 Dostać można w aptekach i skład. aptecz.

Częstochowska Fabryka TOREBEK PAPIEROWYCH
K. Zabieglński, K. Bańkowski i S-ka
 w Częstochowie, ul. Krakowska № 43, telefon № 44
 Wyrabia torbki rozmaitych wielkości

Lampa wisząca naftowa okazynie do sprzedania, wiadomość w Administracji „Gońca”.

KRAWIEC
CHRZEŚCJAŃSKA PRACOWNIA
 Najlepiej najtaniej wykonywa
ZAKŁAD KRAWIECKI
W. acentego MARKSA
 ul. Ogrodowa № 26.
 vis a vis Nowego kościoła św. Rodziny

Wszystkich Księgarniach sprzedają szę piętla pedagogiczne Reussnera do bardzo dędkiej i najłatwiejszej nauki języków obcych w Szkole i Domu Szpępnianiu, bo bez nauczytelnika z objaśnieniem wymowy i kluczem pod tytułem.

SAMOUCZEK
 Poisko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po kop. 5, 12, 24 i 40; kurs I-tyk. 80; kurs II k. 1.60
 Rusko-Niemiecki k. 5, 12, 24, 40 i 1.200.
 Poisko-Francuski kurs I-szy k. 1.20; kurs II-gi k. 3.20. — Poisko-Angielski kurs I-szy k. 75, kurs II-gi k. 1.20. — Poisko-Ruski Elementarz po kop. 5, 12, 24 i 40; — kurs I-tyk. 1.40; — kurs II-gi k. 18).
 Nakład autora Reussnera) Z z o t a 6. Warszawa, który wysyła I-tyzety Samouczeka gratis, po otrzymaniu marki pocztowej za 7 kop.

Pozłotniczy Zakład
Złocenie łożysk, ram, mebli i t. d. E. Szumowski ul. 7 Kamienic h 33 m. 26 i piętro.

Handel kolonialno-gastronomiczny
Karola Skraidskiego w Zawierciu ul. Pocztowa 1, dom „Udaliowy”

ROWERY, MOTOCYKLE i części zapasowe
na raty i za gotówkę sprzedawca: M. „Horsel” JÓZEF MACIEJEWSKI Rudałki St. Dr. Z. W. W.

AKUSZERKA
Józefa Rembalska
Wzięła poradę w chorobach kobiecych, jak również przyjmuje zamówienia. 3 Al. 24 m. 13 tel. 633 w Częstochowie.

Pracownia szyciów Damskich i Dziecięcych.
LEOKADJI
Teatralna 87

SKŁAD DEŻEWA
budowlanego R. Bański Teatralna 64.

Adresy Firm Chrześcijańskich w Częstochowie, zamieszczone w poniższym spisie, drukowane jeden raz na tydzień kosztują 10 zł, cały rok 6 rb. Administr. Gońca Częst. przyjmuje zamówienia w dalszym ciągu.

Apteczne składy
S. Grzybowski, Stradomska 28, tel. 5-20.
W. Orzeł, III Aleja 46.


Bławatne materiały
H. Uchnast, II Aleja 31.
Marja Besz II Aleja № 30 m. 1 tel. 105
F. Lala i S-ka Krakowska 88.

Bednarskie zakłady
Kopydłowski i S-wie, Teatralna 20, tel. 370

Biuro Elektrotechniczne
Piotrowski i Januszewski, Teatr. 16, t. 1.

Biuro melioracji rolnych
Kasimiers Deloff i S-ka II Al. 22, tel. 589

Biura Techniczne i Fabryka wyrobów
1. Kocietna żelazna i miedziana
2. Kanalizacja wodociągi i ogrzewanie
MLOT, Dojazd 20, tel. 302

Cykłodrom i warsztaty rowerowe
 Wyrób części surowych Siodła T. Kurasielwica, Szkolna 12, róg Jasno-górskiej.

Cegielnia Liska
Ćwierzyński i Piątkowski, Aleksandrow ska 14, tel. 501

Czapnicy
Chawłowski II Aleja 30.
Polonia, II Aleja 19.
Pydzńska II Aleja 87.

Cukiernicze wyroby
Br. Kowalik, II Aleja 41.

Drzewny handel i przemysł
Klawe Edmund, Aleksandrowska 20.

Dom Handlowo-Przemysł.
Kasimiers Deloff i S-ka II Al. 22, tel. 589

Fotografiści
Trzosiński III Aleja 62.
Wiśniewski, II Aleja 18.

Warz., fabryka szczerok.
Suwalski, Teatralna 19.

Farbiarstwa
A. Helminger, II Aleja 19, tel. 6.
Jan Sekowski ul. Targowa № 24, róg Mikolajewskiej.

Fabryka mydła
Dobosz Warszawska 54
Krygier Michał, Krakowska 28, tel. 239.

Fabryki gilz
T. Walkowski, II Aleja 43, tel. 294.

Fabryki orkiestrjonów
A. Kmicielek, ul. Stanisława 5, tel. 634.
Z. Ryński II Aleja 20, tel. 93.

Fabryki biszkoptów i pierników
A. Brajbisz, dawniej Michotek II Aleja 28 tel. 126.

Fabryki cublerków.
Dębski, Ułjański, Ostrowski i S-ka ulica Dojazd № 17, Tel. 89.
Pasieka Mała 20 Tel. 5-82

Farby i artykuły techniczne
W. Orzeł, III Aleja 46.

Fabryki klódek i wentylatorów pokojowych
J. Gębalski, Warszawska 83.

Grawerzy i piszcetarze
Cyganski, Teatralna 11.

Koszykarskie Zakłady
N. Missesak ul. „w. Rocha 82.
Józef Szeffer I Aleja № 2.

Introligatorzy
Jurdsiński Tadeusz II Aleja 30, tel. 393.
Wasilewski Jan, II Aleja 42.

Księgarnie i składy materiałów piśmiennych
Antoni Bgor, I Aleja 14, Tel. 4-33.
Filja II Aleja 40, Tel. 4-35.

Kawa
Matyewicz, II Aleja 29.
„Mokka Kawa” Piotrowski i Śmigrodski 2 Aleja 24 telefon 470.

Kotlarskie i miedziane
A. Braksator, Aleksandrowska 26, tel. 618
„Młot” Dojazd 29, tel. 208.
Kantory przewozowe
Wynajem karet, land, powozów, bryczek przeprowadzaka mebli, Józef Kosowski, Teatralna 56, tel. 246.
„Lech” A. Gluchowski i Lesiak, ul. Teatralna № 11, tel. 550

Kanalizacja i wodociągi
„Młot” Dojazd 20, tel. 203.
Piotrowski i Januszewski Teatralna 16 t. 1
Krawcy damscy
Jan Zymek, Teatralna 85.

Krawcy męscy
B. Kmiecik Aleksandrowska 14 (Waly)

Kliniki ginekologiczno-pedagogiczne
Teatralna 14, tel. 76, i 815
Dr. Pietrasiewicz, Jasnogórska 24.

Handel wia i towarów kolonialnych
Karwiński i Zawistowski II Aleja 21, t. 83
Magazyn bielizny męskiej i galanterji
Teodor Kamiski, II Aleja 34

Magazyny mód i galanter.
Dregier Kiara, II Aleja 41,
Krajewska, Teatralna 17.
Szarek Feljoja, II Aleja 23.

Magazyny mebli
Józef Leitkep, II Aleja 82.

Mieczarnia i masło
Janina, Teatralna 87.
Helena, Aleksandrowska 2, Waly.
„Skrydłów” ul. Teatralna 11, tel. 616.
róg II-iej Alei.

Maszyny do szycia
Kom. Singer, II Aleja 55 tel. 694,
Krakowska 23.
The Kasprzycki Company 3 Al. 78

Oprawa obrazów i galanter.
A. Dąbrowski III Aleja № 73.
Jan Wasilewski, II Aleja 42.

Optyczne zakłady
K. Bocek, II Aleja 16, tel. 675.

Owocarnie
W. Dukaczewski, III Aleja 60, tel. 601.
Filja II Aleja 24, róg Teatr.
Odlownia metali
W. Rutkowski, ul. Dobra, róg Teatralnej dom Własny.

Piwa składy
Piomński, ul. Teatralna 8, tel. 33.
Wł. Skalski, Szkolna 11, tel. 322.
Polak, Mokra 12, dom własny.

Pracownice gorsetów
Józefy, Szkolna 1, róg III Alei.

Pracownie i magazyny obuwia
Pleńkowski, II Aleja 37.
Brycht Antoni, Teatralna 13.

Przedsięb. budowlane
K. Pincik i A. Skoczek, ul. Cerkielna 17, telefon 498.
„Topór”, Krakowska 40, telefon 167.

Piśmiennie materiały i księgi buchalteryjne.
J. Kolba, Krakowska № 24 telefon 676.
F. D. Wilkoszewski 3 Aleja 88, tel. 60.

Piekarnie
L. Maciejewski, III Aleja 69.
H. Makowski, II Aleja 36.

Pralnie chemiczne
A. Helminger, II Aleja 19, tel. 5.

Przybory Fotograficzne
K. Bocek, II Aleja 16, tel. 675.
W. Orzeł, III Aleja 46.

Pralnie bielizny i chemiz.
Małusiewicz, II Aleja 33.
Małusiewicz, III Aleja 48.

Pończosznice
Majewski Tomasz, Nadzrocna 66.
„Zofji” 2 aleja 81, gdzie tapicer

Powroźniczo wyroby
Mądrycki, Krakowska 23, tel. 147.

Skład Samodzielnów wołnianych
Stanisław Kaszyński Stradomska 24.

Sklep Rybno-gastronomiczny
F. Działach II Aleja № 26, telefon 324

Składy win i wódek
K. Krakowiecki, II Aleja 24, telefon 324.
Skalski, Szkolna № 11 telefon 322.

Skład towarów żelaznych i naczyń kuchennych.
W. Stajewski II Aleja № 28 tel. 660.

Stowarzyszenie oleii
Jasnogórska 8, w Częstochowie.

Srebrzenie i Młówanie
T. Kotarba, Jasnogórska 26.

Skład fortepjanów i pianin.
T. Poros II Aleja № 26 tel. 374

Strojenie Fortepjanów i korekta
L. Wichliński, Jasna 2

Wyroby tabaczne
T. Walkowski, II Aleja 43, tel. 294.
Z. Marczyńska II Aleja № 33 tel. 668.

Skład Pathofonów gramofonów i Zabawek dzieciennych
Jan Knetig, II Aleja 39, tel. № 299.

Roboty brukarskie i ziemne
Nowakowski Michał, Warszawska 37.

Ubezpieczenia od ognia
Główna Agencja Petersburgskiego Tow. Ubezpieczeń od ognia, na tydzie i od nie-szczęśliwych wypadków Mieczysław Kędzowski, II-ga Aleja № 51.

Zakłady ślusarsko-mechaniczne
Zochowski, II Aleja 88, tel. 467.

Zakłady stolarskie i stolarsko-mezelarskie

Warsztaty Wzrowe Artystyczne - Remiennicze Stolarskie. W parku powstaje woyim, budynek przemysłu lidowego.
K. Gutwiński, III Aleja 46.
J. Krasinski, III Aleja 67.
W. Kucharski, Teatralna 22.
Rutkowski, II Aleja 24.

Zakłady ogrodnicze i kwiatnicze
J. Napieralski, III Aleja 57.
Kurek, Teatralna 17.

Zegarmistrz
Pasderski, II Aleja 55, tel. 424.

Zakłady instr. muzycznych
Stefan Malko, Dojazd 11, naprz. stacji

Zakłady elektr. mechanicz.
F. Blachowicz, Szkolna 5, tel. 554.
Olatkiewicz, Jasnogórska № 42.

w Noworadomsku.

Magazyny konfekcji
Zofji Ruszkowskiej ulica Kaliska № 56, telefon te № 19.

Malarskie Zakłady
Jana Hersakiewicza Telef. 189.

Slusarsko-Mechaniczny Zakład
M. Swideraki, ul. Przedborska, telef. 66.

Fabryka i Składy maszyn narzędzi rolniczych
Franciszka Oskowskiego ul. Przedborska № telefonu 7.

Przedsiębiorstwo studzien artazyjskich
Kasimiersza Kalkuluskiego ul. Koszarowa d. własny.

Magazyny obuwia
Piotra Gonarowicza ul. Kaliska, tel. 121.

Zakłady krawieckie
Ludwika Bartnika, ul. Kaliska, tel. 114

Składy wędlin
Tomasa Szwedzika, ulica Przedborska dom Sabrańskiego.

w Zawierciu.

Przedsiębiorstwa studzien artazyjskich.
Szczeban Grzyboszyk ul. Słowna № 12.

„Dziwna” Skład wyrobów szlacheckich, naczyń kuchennych i galanterjijszych J. Szczuka ul. Kościelna dom „Przytulacz”

Sklep galanteryjny
Jan Migdał i S-ka, ulica Białowska róg Kościelnej.

Okry Warszawskie.
H. Rozmysłowicza ul. ul. Pocztowa dom „Udaliowy”

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski. Kierownik Literacki F. J. Galinski

ODBITO NA MASZYNE ROTACYJNEJ we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego” II-ga Aleja № 88